9. (21) Ἐχουσι δὲ ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγελίῳ 244 αἱ περὶ τῆς τῶν ἀποστόλων γινομένης ἀφέσεως φωναὶ οὕτως· «Λάβετε Πνεῦμα Ἅγιον· ἂν τινων ἀφήτε τὰς ἁμαρτίας, ἀφιένται αὐτοῖς· ἂν τινων κρατήτε, κερράτηνται» [Io 20, 23]. Εἰ δὲ τις ἀβασανίστως ἐκλαμβάνει ταῦτα, ἐγκαλέσαι τις ἂν τοῖς ἀποστόλοις μὴ πᾶσιν ἀφιέσιν, ἵνα

idem ac Matthaeus dicit, qui non videtur locum ei dare, qui solis paenitentibus debitoribus remittere velit, cum dicat a Servatore praescriptum esse, ut orationi addamus: *Si quidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis*. (19) Habemus igitur omnes potestatem remittendi peccata in nos admissa, ut manifestum et ex his: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ex istis: Si quidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis*. (20) Sed is in quem Iesus insufflavit, quemadmodum in apostolos, quique a fructibus cognosci potest accepisse Spiritum Sanctum et factus esse spiritualis, eo quod Spiritu Dei, more Filii Dei, agatur ad ea omnia quae ratione gerenda sunt; is dimittit quae dimitteret Deus et insanabilia peccata retinet, ministrans, ut prophetae Deo ministrabant loquentes non sua, sed quae divinae erant voluntatis, sic et ipse soli dimittendi potestatem habenti Deo.

9. (21) Sic autem habent in Evangelio secundum Iohannem 244 quae de remissione ab apostolis concedenda scripta sunt: *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt*. Quae si absque examine accipiantur, accusandi videbuntur apostoli, quod non

πάσιν ἀφεθῆ, ἀλλὰ τινων τὰς ἀμαρτίας κρατοῦσιν, ὡς δι' αὐτοὺς καὶ παρὰ Θεῷ κρατεῖσθαι αὐτάς.

245 (22) Χρήσιμον δὲ παράδειγμα ἀπὸ τοῦ νόμου λαβεῖν, πρὸς τὸ νοηθῆναι τὴν δι' ἀνθρώπων ἀφῆσιν ὑπὸ Θεοῦ γινομένην ἀνθρώποις ἀμαρτημάτων. Οἱ κατὰ νόμον ἱερεῖς κωλύονται περὶ τινων προσφέρειν ἀμαρτημάτων θυσίαν, ἵνα ἀφεθῆ τοῖς, περὶ ὧν αἱ θυσίαι, τὰ πλημμελήματα. Καὶ οὐ δὴ που τὴν περὶ τινων ἐξουσίαν ὁ ἱερεὺς ἀκουσίων ἢ πλημμελημάτων ἀναφορὰν ἔχων, ἤδη καὶ περὶ μοιχείας, ἢ ἐκουσίου φόνου, ἢ τινος ἄλλου χαλεπωτέρου πταισματος προσφέρει ὀλοκαύτωμα καὶ περὶ ἀμαρτίας [cf. Ps 39, 7]. (23) Οὕτω τοιγαροῦν καὶ οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ τοῖς ἀποστόλοις ὁμοιωμένοι, ἱερεῖς ὄντες κατὰ τὸν μέγαν ἀρχιερέα [cf. Hebr 4, 14], ἐπιστήμην λαβόντες τῆς τοῦ Θεοῦ θεραπείας, ἴσασιν, ὑπὸ τοῦ Πνεύματος διδασκόμενοι, περὶ ὧν χρῆ ἀναφέρειν θυσίας ἀμαρτημάτων, καὶ πότε, καὶ τίνα τρόπον, καὶ γινώσκουσι περὶ ὧν οὐ χρῆ τοῦτο ποιεῖν. (24) Ὁ γοῦν ἱερεὺς Ἥλει ἀμαρτάνοντας ἐπιστάμενος τοὺς υἱοὺς Ὁφνεὶ καὶ Φινεές, ὡς μὴδὲν δυνάμενος εἰς ἀφῆσιν ἀμαρτημάτων αὐτοῖς συνερῆσαι, καὶ τὸ ἀπογινώσκειν τοῦτ' ἔσσεσθαι, ὁμολογεῖ δι' ὧν φησὶν «Ἐὰν ἀμαρτάνων ἀμάρτη ἀνὴρ εἰς ἄνδρα, καὶ προσεύξονται περὶ αὐτοῦ· ἐὰν δὲ εἰς Κύριον ἀμάρτη, τίς προσεύξεται περὶ αὐτοῦ;» [1 Rg 2, 25.]

omnibus remittant, ut omnibus remittatur, sed quorundam retineant peccata ita ut propter eos etiam apud Deum retineantur.

245 (22) Utile autem erit exemplum e lege desumere, ut intelligatur ea quae per homines a Deo fit hominibus peccatorum remissio. Prohibentur legis sacerdotes pro quibusdam delictis offerre sacrificium, ut iis pro quibus sacrificia offeruntur remittantur delicta. Nec umquam sacerdos qui involuntaria quaedam remittendi potestatem habet aut pro negligentibus offerendi, iam etiam pro adulterio aut voluntaria caede, aut quovis alio graviore scelere holocaustum offeret, aut piaculum. (23) Sic itaque apostoli et qui similes apostolis sunt sacerdotes, iuxta magnum pontificem, disciplina divini cultus instructi et a Spiritu edocti, sciunt pro quibus peccatis, et quando et quomodo offerre sacrificium oporteat, et pro quibus non oporteat etiam norunt. (24) Quamobrem sacerdos Helicum peccantes nosset filios Ophni et Phinees, quasi non posset eis opem in remissionem peccatorum afferre, etiam id posse fieri se desperare fatetur his verbis: *Si peccans peccaverit vir in virum, orabunt pro eo. Si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo?*

10. (25) Οὐκ οἶδ' ὅπως ἑαυτοῖς τινες ἐπιτρέψαντες τὰ 246 ὑπὲρ τὴν ἱερατικὴν ἀξίαν, τάχα μὴδὲ ἀκριβοῦντες τὴν ἱερατικὴν ἐπιστήμην, αὐχοῦσιν ὡς δυνάμενοι καὶ εἰδωλολατρίας συγχωρεῖν, μοιχείας τε καὶ πορνείας ἀφιέναι, ὡς διὰ τῆς εὐχῆς αὐτῶν περὶ τῶν ταῦτα τετολημκότων λυομένης καὶ τῆς πρὸς θάνατον ἀμαρτίας. Οὐ γὰρ ἀναγινώσκουσι τό· «Ἔστιν ἀμαρτία πρὸς θάνατον, οὐ περὶ ἐκείνης λέγω ἵνα τις ἐρωτήσῃ» [1 Io 5 16]. (26) Οὐκ ἀποσιωπητέον καὶ τὸν ἀνδρειότατον Ἰωβ περὶ τῶν υἱῶν ἀναφέροντα θυσίαν, λέγοντα· «Μήποτε οἱ υἱοί μου ἐν τῇ διανοίᾳ αὐτῶν κακὰ ἐνενόησαν πρὸς Θεόν» [Iob 1, 5]. Περὶ γὰρ δισταζομένων εἰ ἡμάρτηται καὶ ταῦτα οὐδὲ μέχρι τῶν χειλέων ἐφθακότων, ἀναφέρει τὴν θυσίαν.

MG 11, 527 sqq. CB Orig. 2 (ed. P. Koetschan), 379 sqq.

De evangeliiis apocryphis.

[Homilia in Lucam (circa 233) 1, 3—6.]

(3) Τάχα δὲ καὶ τὸ «ἐπεχείρησαν» ληθηθῆναι ἔχει κατ-247* ηγορίαν τῶν προπετῶς καὶ χωρὶς χαρίσματος ἐλθόντων ἐπὶ τὴν ἀναγραφὴν τῶν εὐαγγελίων. Ματθαῖος γὰρ οὐκ «ἐπεχείρησεν», ἀλλ' ἔγραψεν ἕξ Ἁγίου κινούμενος Πνεύματος, ὁμοίως καὶ Μάρκος καὶ Ἰωάννης· παραπλησίως δὲ καὶ Λουκάς. (4) Τὸ μέντοι ἐπιγεγραμμένον «Κατὰ Αἰγυπτίου» εὐαγγέλιον καὶ τὸ ἐπιγεγραμμένον «Τῶν Δώδεκα»

10. (25) Sunt nonnulli qui nescio quomodo sibi arrogant 246 ea quae sacerdotalem superant dignitatem, forte etiam rudes sacerdotalis disciplinae, glorianturque quasi possint etiam idolatriam condonare, adulteriaque et fornicationes remittere: quasi, modo pro iis oraverint qui eiusmodi facinora perpetrarunt, solvendum sit etiam, quod ad mortem est, peccatum. Non enim illud legunt: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.* (26) Praetereundus non est fortissimus Iob, qui pro filiis offerebat sacrificia, dicebatque: *Ne forte filii mei in mente sua mala cogitaverint adversus Deum.* Nam pro iis peccatis offert sacrificium, quae an admissa sint dubitat, quaeque ad labia usque non processerunt.

(3) Forsitan ergo illud *conati sunt* occultam habet accusa-247 tionem eorum, qui temere et absque dono evangelia scribere ausi sunt. Matthaeus enim non conatus est, sed Spiritu Sancto movente scripsit. Similiter et Marcus et Ioannes; nec aliter etiam Lucas. (4) Sed vero qui evangelium «*Secundum Aegyptios*» inscriptum, et qui alterum quod

εὐαγγέλιον οἱ συγγράψαντες «ἐπεχείρησαν». Φέρεται δὲ καὶ τὸ «Κατὰ Θωμᾶν» εὐαγγέλιον. (5) Ἦδη δὲ ἐτόλμησε καὶ Βασιλείδης γράψαι «Κατὰ Βασιλείδην» εὐαγγέλιον. (6) Πολλοὶ μὲν οὖν «ἐπεχείρησαν» καὶ τὸ «Κατὰ Μαθίαν» καὶ ἄλλα πλείονα· τὰ δὲ τέσσαρα μόνον προκρίνει ἡ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία.

Ed. *Erwin Preuschen*, Antilegomena ed. 2 (Giessen 1905, Töpelmann) 1. *Joh. Kirchhofer*, Quellen zur Geschichte des nt. Kanons (Zürich 1842, Meyer u. Zeller) 55.

De confessione privata et confessione publica.

[In Psalmum 37 (inter 242—244) homilia 2, 6.]

248 *Quoniam iniquitatem meam pronuntio* [Ps 37, 19]. (1) Pronuntiationem iniquitatis, id est confessionem peccati, frequentius diximus. Vide ergo, quid edoceat nos Scriptura divina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. (2) Fortassis enim sicut ii, qui habent intus inclusam escam indigestam aut humoris vel phlegmatis stomacho graviter et moleste immanentis abundantiam, si vomuerint, relevantur: ita etiam hi, qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur et propemodum suffocantur a phlegmate vel humore peccati; si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et confitetur, simul evomit et delictum atque omnem morbi digerit causam. (3) Tantummodo circumspice diligentius, cui debeas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmante [cf. 2 Cor 11, 29], flere cum flente [cf. Rom 12, 15], qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam: ut ita demum, si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit et misericordem, si quid consilii dederit, facias et sequaris, si intellexerit et praeviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiae exponi debeat et curari, ex quo fortassis et

«Iuxta duodecim» evangelium dicitur, conscripserunt, hi conati sunt. Circumfertur etiam «Secundum Thomam» evangelium. (5) Quin et Basilides scribere ausus est evangelium «Secundum Basilidem». (6) Plurimi igitur conati sunt etiam «Secundum Mathiam» et alia plura evangelia scribere, sed sola quattuor Evangelia ceteris anteponebat Ecclesia Dei.

ceteri aedificari poterunt et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est.